CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Viação e Transporte

REQUERIMENTO Nº         ,DE 2015
(Do Sr. João Rodrigues)

Requer, nos termos do art. 255 do Regimento
Interno, realização de Audiência Pública para
discutir o tema da duplicação das Rodovias
Federais em Santa Catarina.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 255 ao 258 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido esta comissão, a realização de
audiência pública para discutir o tema da duplicação das Rodovias Federais em Santa

Catarina. Contamos com a participação dos seguintes convidados, entre outros que se
fizerem necessários:

- Sr. Antonio Carlos Rodrigues – Ministro de Estado dos Transportes;

 - Sr. Adaílton Cardoso Dias - Diretor Geral interino do Departamento Nacional
de Infraestrutura de Transportes (DNIT);

JUSTIFICAÇÃO

  A infraestrutura de transportes em Santa Catarina é a principal via de
escoamento da produção e presta grande serviço ao processo de integração para o
transporte de cargas. Contudo, no que se refere ao transporte rodoviário, as rodovias
federais que cortam o Estado encontram-se estranguladas devido ao tempo e ao grande
volume de cargas advindas do setor agropecuário e industria.

As rodovias federais que cortam o Estado são a BR- 101, BR-116, BR-153,
BR-280, BR-282 e BR-470. As duas primeiras configuram-se como as mais importantes
para o Estado em termos de tráfego e caracterizam, segundo CNT 2009, dois dos 27
corredores rodoviários do Brasil. Por corredor rodoviário entende-se as rodovias com
intenso fluxo, principalmente de cargas, e que ligam as capitais dos Estados brasileiros
consideradas grandes centros econômicos.

Algumas dessas rodovias até possuem processos cadastrados via
Programa de Aceleração do Crescimento (PAC) e outros programas para sua
duplicação, porém o cronograma de execução de obras não é seguido.

        CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Viação e Transporte

A vinda do Excelentíssimo Senhor Ministro e do Diretor Geral do DNIT
seria de fundamental importância para explanar sobre tais atrasos nessas obras.

Nestes termos, conto com o apoio dos nobres pares pela aprovação deste
requerimento de audiência pública.

Sala da Comissão, em 7 de abril de 2015.

Deputado JOÃO RODRIGUES
PSD/SC